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مقدمه
رویدادهـای فنّاورانـه به ویـژه در حـوزه فضـای مجـازی، برآمـده از تفکـری اسـت کـه 
آن را ایجـاد و هدایـت کـرده اسـت. اگرچـه شـناخت صحیـح و دقیـق فضـای مجـازی 
و  سیاسـت گذاری  به منظـور  و...  امنیتـی  اقتصـادی،  سیاسـی،  ابعـاد  تمامـی  در 
اتخـاذ رویکـرد مناسـب در مواجهـه بـا ایـن پدیـده اهمیـت دارد، لیکـن بیـش از همه 
پرداختـن بـه بنیان هـای نظـری فنّـاوری اطلاعـات و ارتباطات یا جهان بینی حاکم 
بـر آن، از آن نظـر کـه ریشـه تمدنـیِ عصـر فضـای مجـازی را شـکل می دهـد و با سـبک 
زندگی کاربران ارتباط مستقیم دارد، حایز اهمیت است. اندیشه و فرهنگِ آمیخته 
با فضای مجازی در جامعه بسط می یابد و بر او غلبه می کند و می تواند هویت آن 

جامعـه را متحـول، متکامـل یـا متزلزل کند.
ازاین رو، اگرچه تمامی مراکز سیاست گذاری و اجرایی، و نیز نهادهای آموزشی و 
پژوهشی باید ضمن تعامل با یکدیگر، عهده دار تحقق فضای مجازیِ مبتنی بر مبانی 
و سبک زندگی اسلامی باشند، دراین میان، حوزه  علمیه اولویت بیشتری نسبت به 
دیگرنهادها دارند. همان طورکه در عصر صنعتی، حوزه علمیه خود را پاسخ گوی 
نظام های تغییریافته و تحولات ایجادشده در حوزه های اقتصادی )مسائل بانکی، 
بورس، بیمه و...(، سیاسی، فرهنگی، پزشکی و... از منظر اسلام می دانست، در 
عصر فضای مجازی نیز بررسی های فقهی و دینیِ حوزه های تحولی برعهده حوزه  
علمیه است. تحولات عصریِ حوزه سیاست و مدیریت )تغییر مفهوم و شیوه های 
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حکمرانی، مدیریت مبتنی بر هوش مصنوعی(، حوزه اقتصاد )دارایی های معنوی، 
ظهور بلاک چین و ارزهای رمزنگاری شده، قراردادهای هوشمند و...(، حوزه امنیت 
)پیدایش تهاجم نرم - نرم و نرم - سخت و...(، حوزه دین و فرهنگ )تغییر در 
مفهوم و نوع دین داری، مفهوم هویت، اوقات فراغت، حریم خصوصی و...(، حوزه 
آموزش )بازی وارسازی و آموزش پلتفرمی( و دیگرحوزه ها، ضرورت بسط و تقویت 

حوزه نظریِ دین و فضای مجازی را بیش ازپیش متعیّن می سازد. 
فضای  ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی  مطالعات  »دفتر  برهمین اساس، 
مجازی«  به منظور تقویت سیاست گذاری مبتنی بر فقه و مبانی اسلام، توسعه و 
هدایتِ ظرفیت های پژوهشی حوزه های علمیه، در راستای اولویت های فضای 
مجازی کشور در قم تأسیس گردید. این دفتر که با هدف ترسیم سبک زندگی دینی 
در فضای مجازی، ارائه الگوی مطلوبِ روندهای سیاست گذاریِ مبتنی بر فقه در 
فضای مجازی، پاسخ گویی به نیازهای پژوهشی مرکز ملی فضای مجازی در حوزه 
مطالعات اسلامی، ایجاد هم افزایی مراکز حوزوی و همچنین کاربست پژوهش های 
دینی در نظام سیاست گذاری کشور تشکیل شده است، در حوزه های مختلف 

آموزشی، پژوهشی، تقنین و سیاست گذاری، بین الملل و... فعالیت می کند.
خبرنامه پیشِ رو،  تنها به منظور اطلاع رسانی از مجموع اخبار و اطلاعات به دست آمده 
از منابع مختلف خبری در حوزه مطالعات اسلامی فضای مجازی تهیه شده است. 
بدیهی است مطالب مندرج، به هیچ وجه مواضع دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات 

حوزوی فضای مجازی نخواهد بود.
امید است زحمات دوستان این مجموعه، مورد رضایت و عنایت خداوند متعال و 

حضرت صاحب الزمان مهدی؟عج؟ قرار گیرد. ان شاءالله!



رهنمود
بیانات مقام معظم رهبری
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مقام معظم رهبری 
در مراسم سالگرد 

ارتحال حضرت 
امام خمینی؟ره؟: 

در فضای مجازی، عده ای 
یا  و  غفلت  روی  از  یا 
کارشان  پول،  به خاطر 
القای به بن بست رسیدن کشور است. البته در زمان امام هم عده ای در روزنامه ها 
نوشتند کشور به بن بست رسیده است که امام فرمودند این شما هستید که به 

بن بست رسیده اید، نه جمهوری اسلامی.

مقام معظم رهبری 
در دیدار با اعضای 

قوه قضاییه: 
یکی از حقوق عمومی مردم این 
داشته  روانی  امنیت  که  است 
باشند؛ یعنی هر روز یک شایعه 
پخش  ذهن ها  در  دروغی  ویا 
نشود. قبلاً تنها روزنامه ها بودند؛ امروز فضای مجازی نیز به آن اضافه شده است. 

یکی از وظایف قوه قضاییه برخورد با برهم زنندگان امنیت روانی مردم است.



اخباݣݣر ݣݣݣحوزݣݣه
اخبار مراجع، حوزه و روحانیت

و فضای مجازی
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جهاد سایبری؛ 
خط مقدم جبهه 

جنگ ترکیبی
آیت الله کعبی:  دشمنان نظام 
اسلامی می دانند که ازطریق 
جایی  به  راه  نظامی  جنگ 
و  نرم  جنگ  به سوی  رو  لذا  خورد؛  خواهند  مفتضحانه ای  شکست  و  نمی برند 

رسانه ای آورده اند.
دشمن با جنگ رسانه ای و ترکیبی، تلاش می کند مزیت های دینی و اخلاقی ملت 

ایران را از بین ببرد و امروز ما در یک میدان جنگ ترکیبی با دشمن قرار داریم.

جهاد تبیین یعنی 
اجازه ندادن به دشمن 

برای عوض کردن 
جای شهید و جلاد 

حجت الاسلام والمسلمین ملکی، 
قائم مقام مدیر حوزه های علمیه: 
کردن  عوض  به دنبال  دشمن 
جای شهید و جلاد است. اینکه مقام معظم رهبری می فرمایند جهاد تبیین واجب 
عینی است، تأکیدی بر اهمیت این اقدام، و لزوم برخورد با نقشه های دشمنان 

است.
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تدبیر و اقدام عاجلانه سران قوا برای سامان دهی فضای مجازی
حجت الاسلام والمسلمین مجتهد شبستری، نماینده مجلس خبرگان: 

حاکمیـت و فرماندهـی فضـای مجـازی در دسـت دشـمنان اسـت و مسـئولان و 
سـران قوا باید تدبیر و اقدام عاجلانه برای سـامان دهی فضای مجازی کنند. باید 
مسـئولان در مجلـس شـورای اسـلامی، دولـت و قـوه قضاییـه درخصـوص دسـتور و 
فرمایـش رهبـر معظـم انقـلاب دربـاره فضـای مجـازی کـه خواسـت بسـیاری از مـردم 

متدیـن و دل سـوزان نظـام اسـلامی اسـت، دغدغـه جـدّی داشـته باشـند.
مـردم بداننـد مطالبـی کـه در فضـای مجـازی منتشـر می شـود، الزامـاً مطابق بـا واقع 
نیست، بلکه هر سخن و پستی که ازسوی مجاری غیررسمی منتشر می شود، باید 

مردم در حقیقت و واقعیت آن تردید داشـته باشـند.
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هدف قرار گرفتن عقیده و 
تفکر جوانان در فضای مجازی

ماموسـتا ملاقـادر قـادری، امـام جمعـه 
اهل سـنت شهرسـتان پـاوه:

فضای مجازی، عقیده و تفکر جوانان 
را هـدف گرفتـه اسـت. فضـای مجـازی، فکـر جوانـان مـا را نشـانه رفتـه اسـت و مـا 

نمی توانیـم بـا اسـلحه امربه  معـروف کنیـم؛ مگـر بـا زبـان شـیرین و آرام.

غربالگری و پاک سازی فضای 
مجازی کشور به دست مسئولان

ــلیمانی  ــلمین س ــلام  والمس ــت الاس حج
اردهالــی، نایب رئیــس مجمع نمایندگان 

طــلاب حــوزه علمیــه قــم:
بـه  داریـم  انتظـار  نظـام  مسـئولان  از 
پاک سـازی فضـای مجـازی  و  غربالگـری 
کشـور بپردازنـد. بایـد شـورای عالـی فرهنگـی کشـور و شـورای عالـی فضـای مجـازی، 
تدبیرها و برنامه های مطلوبی برای بستن راه های نفوذ دشمنان ازطریق فضای 

کننـد. ارائـه  مجـازی 



رویدادهای فضای مجازی کشور

اخبار اسلام
و فضای مجازی در کشور
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نشست مشترک مرکز ملی فضای مجازی 
کشور با مدیران رسانه ای حوزه

قاسم خالدی، معاون فرهنگی، اجتماعی و امور محتوایی مرکز ملی فضای مجازی:  
با عبور از وب1ِ به وب2ِ و رواج وبلاگ نویسی، تحول بزرگی در کشور شکل گرفت. البته 
برخـی از مسـئولان وقـت کشـور، برداشـت دقیقـی از ماجـرا نداشـتند، امـا همـان ایـام، 
رهبـر معظـم انقـلاب بـا اشـاره بـه فرصت هـا و تهدیدهـای ایـن موضوع بـرای جامعه، 

تأکیـد کـرده بودنـد که موردتوجه جوانـان قرار خواهد گرفت.
در همـان ایـام دوگانـه »فرصـت« و »تهدیـد« بـودن اینترنـت مطـرح شـد کـه برخـی 
عامدانـه و برخـی سـهواً بـه آن دامـن می زدنـد، امـا خروجی جلسـات در سـطح کلان 
کشـور، منجـر بـه شـکل گیری »شـورای عالـی فضـای مجـازی« و »مرکـز ملـی فضـای 
مجازی« شـد و در یکی از جلسـات مربوط به این موضوع در همان سـال ها بود که 

رهبـری فرمودنـد: »اهمیـت فضـای مجـازی بـه انـدازه انقـلاب اسـلامی اسـت«.
بـرای بسـیاری از شـوراهایی کـه تشـکیل می شـود، یـک دبیرخانـه درنظـر می گیرنـد، 
امـا به دلیـل اهمیتـی کـه ایـن موضـوع داشـت، یـک »مرکـز« شـکل گرفت تا کارهـا را با 

قـوّت بیشـتری پیـش ببرد.
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برگزاری آیین رونمایی از یکصدمین گزارش عصر فضای مجازی
دکتــر ســید ابوالحســن فیروزآبــادی، دبیــر شــورای عالــی و رئیــس مرکــز ملــی فضــای 
مجــازی کشــور، در آییــن رونمایــی از یکصدمیــن گــزارش عصــر فضــای مجــازی کــه 

به همــت پژوهشــگاه فضــای مجــازی برگــزار شــد، گفــت: 
بایـد از دوران ادراک فضـای مجـازی، وارد دوران فهـم ایـن فضـا شـویم؛ چراکه دوران 
ادراک مبتنـی بـر فـرد بـوده، امـا دوران فهـم دسـتیابی بـه فهـم مشـترک و درنهایـت، 

پیشـرفت و پارادایـم را به دنبـال خواهـد داشـت.
وی بـا اشـاره بـه این کـه به دلیـل مانـدن در مرحلـه ادراک، بـا مشـکلاتی دسـت بـه 

گریبـان هسـتیم، تصریـح کـرد: 
گزارش هـای عصـر فضـای مجـازی، به دنبـال آسیب شناسـی صورت گرفتـه در ایـن 
حوزه در پژوهشـگاه فضای مجازی آغاز شـد و توانسـت در جهت رفع این آسـیب تا 

حدودی گام مناسـبی بـردارد.
دکتر فیروزآبادی گفت: 

دراین میـان، آسـیبی کـه موردشناسـایی قـرار گرفـت، فقـر مفـرط در حـوزه مطالـب و 
مباحـث عصـر فضـای مجـازی بـا وجـود تأکید رهبر معظم انقلاب و مسـئولان مبنی 

بـر تحـولات ایـن فضـا بود.
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وی بـا تأکیـد بـر تغییـر نـگاه مرکـز ملـی فضـای مجـازی از نـگاه تقلیل گرایانـه به فضای 
مجـازی بـه تحولی تمدن سـاز افـزود: 

باید این فضا به عنوان یک تحول و عصری تمدن ساز و یک دوره متمایز از بشریت 
شـناخته شـده و یک زیسـت بوم در تمام  حوزه های انسـانی، شـامل علوم و فنّاوری 
و شئون حقوقی، امنیتی، فرهنگی و اقتصادی باشد؛ چراکه در تمامی این شئون 

شاهد تحولی عمیق هستیم.
دبیـر شـورای عالـی فضـای مجـازی بـا اشـاره بـه تحـولات عمیـق و پیچیـده ایـن 

کـرد:  تصریـح  حوزه هـا 
و  به لحـاظ فلسـفی  به دنبـال عصـر فضـای مجـازی  و  بـا وجـود چنیـن تحولاتـی 
پیاده سازی، تئوری پیچیده  ای موردتوجه است که همه این موارد از شتاب گیری 
تحـولات در تمامـی حوزه  هـا حکایـت دارد؛ به طوری کـه در ایـن شـرایط آثـار چاپـی 

دیگـر پاسـخ گو نیسـت.
وی با تأکید بر این که هنوز در چیستی فضای مجازی با مشکلاتی دست به گریبان 

هستیم،  افزود: 
بایـد بـا مفهوم سـازی بـه مفهـوم  مشـترکی دسـت یابیم تا موردقبـول عقلا، نخبگان 
و لایه هـای مختلـف اجتماعـی جامعـه قـرار گیـرد؛ چراکـه معتقدیـم فضـای مجـازی 
پیش از هرچیز، یک فضای اجتماعی است و هرچند انتشار جزوه و کتاب به عنوان 

نخسـتین گام موردتوجـه قـرار می گیـرد، امـا نباید به آن بسـنده کرد.
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شکل  دادن مدل جدید حکمرانی جهانی 
در دنیا با فضای سایبری

رئیس سازمان پدافند غیرعامل با اشاره به تأکید مقام معظم رهبری درباره فضای 
مجـازی افـزود: در ایـن جلسـه نکاتـی را رهبـر انقـلاب مطـرح کردنـد کـه بـرای همـه مـا 

تکالیفـی را ایجاد کرد.
وی ادامه داد:  رهبر انقلاب در این جلسه فرمودند: »فضای سایبری، مدل جدید 
از حکمرانـی جهانـی اسـت کـه در ایـن فضـا، دنیـا شـکل می گیـرد و مـدل حکمرانـی 
جهـان و کشـورها را تغییـر می دهـد و مـا بایـد به دنبـال مـدل جدیـد حکومتـی از 

حکومـت اسـلامی در فضـای سـایبر برویـم«.
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تهیه طرحی برای بهبود وضعیت زیرساخت های ارتباطی 
و ترافیکی شبکه ملی اطلاعات/  تأکید آیت الله رئیسی بر 

ضرورت پیشبرد سریع تر اهداف شبکه ملی اطلاعات
شورای عالی فضای مجازی به ریاست آیت الله دکتر سیدابراهیم رئیسی و با حضور 

سران قوا و دیگراعضای حقیقی و حقوقی تشکیل جلسه داد.
در ایـن جلسـه، وزیـر ارتباطـات و فنّـاوری اطلاعـات درباره وضعیت زیرسـاخت های 
ارتباطـی و ترافیکـی شـبکه ملـی اطلاعـات گزارشـی ارائـه کـرد. پـس از بحـث و بررسـی 
دراین بـاره، مقـرر شـد به منظـور بهبود وضعیـت موجود، طرحی به مرکز ملی فضای 
مجـازی ارائـه شـود و ازسـوی اعضـای حقیقـی موردبررسـی قـرار گیـرد و سـپس بـرای 

بررسـی و تصویـب نهایـی بـه نشسـت شـورای عالـی فضای مجـازی ارائـه گردد.
در این جلسـه رئیس جمهور بر ضرورت پیشـبرد هرچه سـریع تر اهداف شـبکه ملی 

اطلاعـات تأکیـد کرد و گفت: 
وزیر ارتباطات و فنّاوری اطلاعات در هر جلسه گزارش پیشرفت کارهای شبکه ملی 

اطلاعات را به شورای عالی ارائه کند.
 



رویدادهای فضای مجازی جهان اسلام

اخبار اسلام
و فضای مجازی در جهان
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اثر منفی فضای مجازی در گسترش طلاق و ازدواج سفید در ترکیه
علـی اربـاش، رئیـس سـازمان دیانـت ترکیـه، در خطبه هـای نمـاز جمعـه بـر ضـرورت 
اقـدام مؤثـر بـرای پیشـگیری از اثرگذاری هـای منفـی دنیـای دیجیتـال بـر خانـواده 

تأکیـد کرد.
ایـن سـخنان پـس از آن مطـرح شـد کـه به تازگـی آمـار طـلاق و ازدواج  سـفید در ترکیـه 

افزایـش یافته اسـت.
وی بـا بیـان ایـن مسـئله کـه دیـن اسـلام تشـکیل زندگـی خانوادگـی را براسـاس 
ارزش هایـی ماننـد عدالـت، رحمـت، عشـق، احتـرام و اعتمـاد توصیـه کـرده اسـت، 

اظهـار داشـت:
اسـلام هرگز اعمالی را که به روابط نامشـروع، فحشـا، فسـق و زشـتی بینجامد، جایز 

نمی دانـد و هیـچ پیونـدی را نیـز کـه مبتنـی بر ازدواج سـفید باشـد، نمی پذیرد.
خطیـب نمـاز جمعـه اسـتانبول بـا بیان این که سـرعت عصر دیجیتال متحیرکننده 
است و تغییرات بسیاری در سبک زندگی اسلامی ایجاد کرده، خاطرنشان ساخت:

و  جاه طلبـی  لـذت،  برپایـه  مجـازی  فضـای  ازسـوی  ارائه شـده  زندگـی  سـبک   
مصرف گرایی بنا شـده و متأسـفانه سـاختار خانواده ما نیز به شـدت تحت تأثیر این 

وضعیـت قـرار گرفتـه اسـت.
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استاد دانشگاه ترکیه: 
متاورس فرصتی برای 

اسلام و مسلمانان است.
هیئت علمـی  عضـو  آیدمیـر  دکتـر 
متـاورس  دوملوپینـار:   دانشـگاه 
می تواند بسـتری برای گسـترش اسـلام باشـد. هرچند این ایده مطرح اسـت که چرا 
بایـد از متـاورس کـه براسـاس منطـق سـرمایه داری غربـی طراحـی شـده، بهـره بـرد.

دکتر آیدمیر گفت: فنّاوری در دنیای امروز باعث افزایش ارتباطات بین مسلمانان 
را  مسـلمانان  اخلاقـی  فضایـل  اینترنـت،  بـا  می خواسـتند  غربی هـا  اسـت.  شـده 
دگرگون کنند؛ اما خدا در سـوره های آل عمران و فاطر می فرماید: »آنان مکر کردند 
و خـدا هـم مکـر کـرد، و خـدا بهتریـن مکرکننـدگان اسـت«. ایـن نیرنگهـا تنهـا دامـان 

صاحبانـش را می گیـرد.
وی افـزود: اکنـون مبـارزه حـق و باطـل در بالاتریـن سـطح تنـش اسـت و غـرب بـا 
فنّاوری هـای نویـن نمی توانـد جلـوی رشـد اسـلام را بگیـرد. ارتبـاطِ بـاز همیشـه بـه 
نفـع ماسـت؛ همان گونه کـه صلـح حدیبیـه فرصتـی بـرای اسـلام بـود؛ چراکـه پیامبـر 
نامه هایـی بـه سـرزمین های مختلـف فرسـتاد و در قبایـل مختلـف، اسـلام تبییـن 
شـد. بـا متـاورس فـرد از محیطـی کـه در آن قـرار دارد، جـدا می شـود و حـس حضور در 
محیطی که می بیند، به او القا می گردد. هرچند آسـیب هایی متصوّر اسـت؛ چراکه 
ممکن اسـت در آینده چشـم و حس انسـانی، درکی نداشـته باشـد و فقط آنچه در 
محیـط متـاورس درک می شـود، حـس شـود، امـا صرف نظـر از این کـه ایـن تحـولات 
به کجا خواهد رسید، قرآن می فرماید: »إِنَّ عِبَادِي لَیْسَ لَكَ عَلَیْهِمْ سُلْطَانٌ«. لذا 

بایـد بدانیـم ایـن فنّاوری هـا منحصـر و تک نسـخه نخواهنـد بـود.
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شرکت اماراتی پیشرو در 
صنعت رمزارز حلال

دیجیتـال  ارزهـای  محبوبیـت 
براسـاس  اسـت.  یافتـه  افزایـش 
امـروز   CoinMarketCap گـزارش 
ارزش کل آن هـا 1.2 تریلیـون دلار در سـطح جهـان اسـت و مسـلمانان در سراسـر 

بـازار شـده اند. ایـن  وارد  نیـز  جهـان 
در این فضا، تعداد کمی از استارتاپ های اسلامی از این امکان سود برده اند. یکی 
از این شـرکت ها Marhaba De-Fi اسـت که در دسـامبر 2021 راه اندازی شـد و خود 

را به عنوان اولین اکوسیستم مالی غیرمتمرکز حلال در جهان معرفی کرد.
خالد هاولادار، مدیر Marhaba De-Fi مستقر در دبی، اظهار داشت:

ایـن شـرکت موردتوجـه بسـیاری از سـرمایه گذاران مسـلمان در صنعـت رمـزارز قـرار 
گرفتـه اسـت.

 وی خاطرنشان کرد: 
امـور مالـی اسـلامی، صنعتـی اسـت کـه بیـش از سـه تریلیون دلار ارزش مالـی دارد و 
اگـر مـا بتوانیـم یـک درصـد از آن را جـذب کنیـم، بـه رقـم سـی میلیارد دلار مـی رسـیم.

ارزهـای  Sahal در صنعـت  به نـام  پولـی  کیـف  ایـن شـرکت در حـال حاضـر دارای 
دیجیتال اسـت که منطبق بر شـریعت اسـلام بوده، قصد دارد در آینده توکن هایی 

بـا پشـتوانه طـلا نیـز عرضـه کنـد.
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تلاش بانک مرکزی 
عمان برای انتشار 

ارز دیجیتال
الامـری،  سـالم  بـن  طاهـر 
رئیـس بانـک مرکـزی عمـان، 
بانـک مرکـزی  از تلاش هـای 
ایـن کشـور بـرای توسـعه ارز دیجیتـال ملـی و خدمـات بانـک داری آزاد خبـر داد. 
وی در هفتمیـن دوره کنفرانـس بانـک داری عصـر جدیـد کـه در مسـقط برگـزار شـد، 

اظهـار داشـت:
فنّاوری هـای نویـن، بسـتری مناسـب بـرای ارائـه مدل هـای تجاری جدید اسـت که 
بانک هـا را بـرای جـذب هرچـه بهتر مشـتریان جدید مناسـب سـاخته، آن هـا را قادر 

می سـازد سـطح کارایـی خـود را در ارائـه خدمـات و ارتقـای عملکـرد افزایش دهند.
وی افزود: 

بانک مرکزی عمان، متعهد به حمایت از نوآوری و نوسازی بخش مالی در راستای 
تضمین ثبات مالی است.

بررسـی  بـه  می شـود،  برگـزار   United Media Service ازسـوی  کـه  کنفرانـس  ایـن 
اسـتراتژی های جدیـد، ارائـه محصـولات و خدمـات ازطریـق فنّاوری های دیجیتال 

می پـردازد.
اکتبـر گذشـته، روزنامـه Omani Affairs اعـلام کـرد بانـک مرکـزی عمـان، مناقصـه ای 

بـرای بررسـی انتشـار ارز دیجیتـال ملـی برگـزار کرده اسـت. 
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برگزاری چهارمین نشست »مقابله با افراطی گرایی در عصر دیجیتال؛ افراطی گرایی 
دینی: مبانی فکری و راهبردهای مقابله با آن«

وابسـته  سـلام  افراط گرایـی  پژوهش هـای  مرکـز  به همـت  سـه روزه،  اجـلاس  ایـن 
بـه دارالإفتـای مصـر و دبیرخانـه دارالإفتاهـای جهـان در تاریـخ هفتـم تـا نهـم ژوئـن 

)هفدهـم تـا نوزدهـم خـرداد( در دانشـگاه الأزهـر قاهـره برگـزار شـد.
در این کنفرانس علمی، شیخ کامل الحسینی از پژوهشگران دارالإفتای مصر اظهار 

داشت:
گستردگی و دَردسترس همگانی بودن شبکه های اجتماعی، ابزاری مناسب برای 
ترویـج تفکـرات و عقایـد افراطـی اسـت کـه بایـد نهادهـای دینـی فکـری بـرای مقابله 
با آن بکنند. خوشـبختانه مرکز دارالسـلام با انتشـار چندین پلتفرم توانسـته نقش 

خوبـی دراین زمینـه ایفا کند.
دکتر مصطفی دومان، یکی از اعضای شورای دینی بلژیک گفت: 

بـا توجـه بـه پیدایـش انقـلاب دیجیتالـی، روش هـای سـنتی شناخته شـده، دیگـر 
برای مقابله با افراط گرایی قابلِ اجرا نیست، بلکه باید به توسعه روش های جدید 

پرداخت.
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شکایت »امان« از 
توییتر به دلیل انتشار 
محتوای نفرت انگیز 

برضد مسلمانان
حمایـت  اسـترالیایی  انجمـن 
از مسـلمانان )امـان( شـکایت 
خـود را مبنـی بر  حذف نکردن 
محتوای ضداسـلامی ازسـوی توییتر به کمیسـیون حقوق بشـر کوئینزلند اسـترالیا 
ارائه داد. این انجمن مدعی است توییتر به عنوان انتشاردهنده پست ها، درزمینه 
محتوای آن ها نیز مسئول است. این انجمن اعلام می دارد به رغم تذکرهای بسیار 
درباره حذف پست هایی با مضامین »قرآن راهنمای تروریست ها« و »رمضان ماه 

کشـتن کافران«، ولی این شـبکه هیچ واکنشـی نشـان نداده اسـت.
براسـاس قوانیـن اسـترالیا دربـاره محتـوای منتشرشـده در شـبکه های اجتماعـی، 
بایـد شـرکت ها قوانیـن ضدتبعیـض نـژادی و توهیـن نکـردن بـه سـایر اقـوام و ادیـان 

را رعایـت کننـد.
ایـن شـکایت در حالـی صـورت پذیرفتـه کـه براسـاس سیاسـت های خـود توییتـر، 
کاربـران نمی تواننـد برپایـه نـژاد، قومیـت، جنسـیت و وابسـتگی مذهبـی، خشـونت 

برضـد دیگـران را ترویـج یـا مسـتقیماً بـه دیگـران حملـه یـا آن هـا را تهدیـد کننـد.
 ریتا مارکول، وکیل این انجمن می افزاید: 

به رغم تعامل با توییتر از ژوئیه 2020 تا ژوئیه 2021 درباره حذف این گونه پسـت ها، 
واکنش قابلِ توجهی از توییتر دریافت نکرده ایم.
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راه اندازی »IslamiNET« ازسوی بانک الأهلي الإسلامي عمان
بانـک الأهلـی عمـان در جهـت پیشـبرد نقشـه راه بانـک داری دیجیتالـی، پـروژه 

کـرد. راه انـدازی  را   »IslamiNET«
یوسـف الرواحـی، رئیـس بانـک الأهلـي اظهـار داشـت: IslamiNET یـک سـرویس 
کارآمد بَرخط است که ویژگی بارز آن، انطباق با شریعت اسلامی است. این سرویس 
بـا تکیـه بـر قـدرت پیشـرفت های نوآورانه و فنّـاوری، پورتال آنلاین دوزبانه ای اسـت 
کـه خدمـات متعـددی ارائـه می دهـد و امـکان کنتـرل دسترسـی کاربـر را به راحتـی 

فراهـم می کنـد و مشـتری را قـادر می سـازد امـور بانکـی خـود را انجـام دهـد.
ویژگی های  این سـامانه عبارت اسـت از: انتقال آسـان وجوه، پرداخت های انبوه، 

WPS و انتقال حقوق، PASI و پرداخت قبض برای مشـتریان در بخش شـرکتی.
بانک الأهلي الإسـلامي از زمان تأسـیس در سـال 2013 تلاش داشـته سـاختار کامل 
حاکمیـت شـرعی بانـک داری اسـلامی را بـا تشـکیل هیئـت نظـارت شـرعی، اداره 

حسابرسـی و انطبـاق شـرعی در شـعب خـود اجـرا کنـد.
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به کارگیری صدها بازرس 
و ناظر بر فعالیت های 
آنلاین مذهبی در چین

دولـت چیـن بـا اسـتناد بـه »قانـون 
خلـق  جمهـوری  سـایبری  امنیـت 
چیـن« و »مقـررات مربـوط بـه امـور 
مذهبی« افرادی را برای نظارت بر محتوای مذهبی منتشرشده در فضای مجازی 

ایـن کشـور اسـتخدام می کنـد.
در آغـاز آزمایشـی ایـن طـرح کـه اوایـل ژوئـن در اسـتان گوانگدونـگ در جنـوب چیـن 

انجـام شـد، 127 نفـر بـرای تصـدی پسـت نظارتـی ایـن طـرح برگزیـده شـدند.
ایـن اقـدام دولـت چیـن، واکنـش اعتراض آمیـز برخـی از فعـالان مسـیحی حقـوق 

بشـری را در پـی داشـته اسـت.
براسـاس ایـن قانـون، تنهـا پنـج سـازمان دارای مجـوّز انتشـار محتـوای مذهبـی در 
فضای مجازی هسـتند که عبارت اند از: انجمن اسـلامی چین، انجمن بوداییان، 
کاتولیـک  انجمـن  و  پروتسـتان  میهن پرسـتانه  جنبـش  تائوئیسـت ها،  انجمـن 

میهن پرسـتان چیـن.
اسـلام،  بودیسـم،  آیین هـای  قانونـی  به رسـمیت شـناختن حضـور  به رغـم  چیـن 
تائوئیسـم، کاتولیـک و پروتسـتان، تمـام فعالیت هـای مذهبـی را ازطریـق نهادهای 
موردتأییـد دولـت ـ کـه بـه مقامـات کمونیسـت در سـطوح محلـی و مرکـزی گـزارش 

می دهنـد ـ کنتـرل می کنـد.
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تلاش وزارت امور دینی اندونزی برای حضور هرچه 
بیشتر علمای دینی در شبکه های اجتماعی

یکی از پدیده های عصر حاضر، استفاده عموم مسلمانان از شبکه های اجتماعی 
اسـت که در برخی موارد به چالش نیز تبدیل شـده اسـت؛ زیرا گاه آنان به آموختن 
وزیـر  قومـاس،  یاقـوت  می کننـد.  بسـنده  اجتماعـی  شـبکه های  از  دیـن  مسـائل 
امـور دینـی اندونـزی بـا توجـه بـه ایـن مطلـب اظهـار داشـت: یکـی از وظایـف ایـن 

وزارت خانـه، تشـویق علمـا بـه حضـور فعـال در ایـن بسـتر تبلیـغ دینـی اسـت.
وی افزود:  در دو سال گذشته، میزان مشارکت علما در شبکه های اجتماعی افزایش 
یافته اسـت و ما در وزارت امور دینی تلاش می کنیم برنامه هایی راه اندازی کنیم که 
بتواند ظهور محتوای دینی را به منظور جلوگیری از انتشار افکار افراطی تسهیل کند.

قوماس خاطرنشـان کرد:  رهبران مسـلمان و اقشـار مختلف مردم، نقش مهمی در 
ایجاد آگاهی بخشـی درباره مسـائل دینی دارند و تلاش ما این اسـت که بر کیفیت و 

غنای این مطالب بیفزاییم.
اندونـزی بـا جمعیـت 2۴2 میلیـون نفـری خـود، کـه نـود درصـد آن را مسـلمانان 

می شـود.  شـمرده  اسـلامی  کشـور  پرجمعیت تریـن  می دهنـد،  تشـکیل 



رویدادهای دفتر مطالعات اسلامی و 
ارتباطات حوزوی پژوهشگاه فضای مجازی

مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی
اخبار دفتر
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دیدار و گفت وگوی نماینده ولیّ فقیه در خوزستان 
و امام جمعه اهواز با مدیر دفتر مطالعات و 

ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی
ولیّ فقیـه  نماینـده  موسـوی فرد،  سـیدمحمدنبی  حجت الاسلام والمسـلمین 
در خوزسـتان و امام جمعـه اهـواز در تاریـخ 2۹ اردیبهشـت 1۴01 بـا حضـور در دفتـر 
مطالعـات اسـلامی و ارتباطـات حـوزوی مرکـز ملـی فضـای مجـازی، از نزدیـک در 

جریـان فعالیت هـای ایـن دفتـر قـرار گرفـت.
حجت الاسـلام حاج حسـینی، مدیر دفتر مطالعات اسـلامی، ضمن تقدیر و تشـکر 
از حضـور حجت الاسلام والمسـلمین موسـوی فرد، در گزارشـی مختصـر بـه تبییـن 

فعالیت هـای ایـن دفتـر پرداخـت و اظهـار داشـت: 
پژوهشـگران حـوزوی فعـال در ایـن مجموعـه، بـه ایـن نتیجـه رسـیده اند کـه حـوزه 
علمیه با استفاده از ظرفیت های عظیم خود می تواند بسیاری از سؤالات کلیدی 

در عرصـه فضـای مجـازی را به صـورت علمـی و بـا قیـد فوریّـت پاسـخ دهـد.
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دیدار و گفت وگوی نماینده ولیّ فقیه در فارس و 
امام جمعه شیراز با مدیر دفتر مطالعات اسلامی 

و  ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی
آیـت الله لطـف الله دژکام، نماینـده ولیّ فقیـه در فـارس و امام جمعـه شـیراز بـا حضـور 
بـا  مجـازی،  فضـای  ملـی  مرکـز  حـوزوی  ارتباطـات  و  اسـلامی  مطالعـات  دفتـر  در 

حجت الاسـلام رضـا حاج حسـینی، مدیـر ایـن مرکـز دیـدار و گفت وگـو کـرد.
آیـت الله دژکام ضمـن ابـراز خرسـندی از حضـور در ایـن مجموعـه، بـا بیـان این کـه در 

عرصـه فضـای مجـازی نبایـد مرعـوب تمـدن رقیـب شـویم، اظهار داشـت: 
چنانچه ما در مسائل مختلف هراسناک شویم، به این معناست که تسلیم تمدن 
رقیـب شـده ایم و هیـچ کاری درمقابـل آن هـا نمی توانیـم انجـام دهیـم؛ اما در سـوی 
مقابل، اگر واقعیات پیرامونی را به خوبی متوجه شویم، می توانیم اقدامات مؤثری 
در حوزه تمدنی انجام دهیم که این نوع نگاه قابلِ تسرّی به حوزه فضای مجازی 

نیـز خواهد بود.
وی بـا بیـان این کـه طبـق فرمـوده امـام خمینـی؟ره؟ مـا مأمـور بـه وظیفه هسـتیم، 
تصریح کرد:  وظیفه، به تناسب شناخت مسئله تعیین می شود و نقطه آغاز کار ما 
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باید از همین نقطه، یعنی شـناخت مسـائل فضای مجازی باشـد. ما به حقانیت 
مبانی اسلامی خود معتقد هستیم، اما این اعتقاد، شرط کافی برای تغییر مبانی 
تمدن غربی و غیراسلامی نیست. درعین حال، لازم است به این نکته توجه کنیم 
کـه مـا در اتخـاذ مبانـی، بایـد بـه خرده فرهنگ هـای درون جهـان اسـلام هـم احتـرام 
بگذاریـم تـا بتوانیـم جبهـه بـزرگ اسـلامی را در جهـان تشـکیل دهیم. فعالیـت ما در 
فضـای مجـازی بایـد به گونـه ای باشـد کـه در تمـام دنیـا بـه رسـمیت شـناخته شـود؛ 

درغیراین صورت، به نتیجه نخواهیم رسـید و عملاً تسـلیم تفکر غربی شـده ایم.
امام جمعـه شـیراز بـا تأکیـد بـر این کـه کار بـرای تغییـر مبانـی رقیـب در حـوزه فضـای 

مجـازی بسـیار سـنگین اسـت، خاطرنشـان کـرد: 
از طرفی، برای اعمال حکمرانی در فضای مجازی باید ابزارهای لازم را هم در اختیار 
داشـته باشـیم. در عالـم فرهنـگ اگـر بنـا باشـد حـرف خوانـده شـود، وجـود ابزارهای 
مناسـب، الزامـی اسـت. درنتیجـه، مـا بـه یـک خانه تکانـی در حـوزه فضـای مجـازی 

نیـاز داریم.
نماینده ولیّ فقیه در فارس در پایان خاطرنشان کرد: 

چنانچـه حـوزه علمیـه بـه تبییـن مبانـی تفکـر تمـدن اسـلامی بپـردازد و نیـروی 
متخصص تربیت کند، می توانیم در این میدان موفق باشیم. همچنین لازم است 
دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، در کنار انجام 
کارهـای پژوهشـی بـرای سـطوح عالـی نظـام، فعالیت هـای ترویجـی ـ آموزشـی بـرای 

سـطوح پایین تـر را هـم در دسـتور کار خـود قـرار دهـد.
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 دفاع عاشقانه و عالمانه 
مرحوم طالب زاده از 

انقلاب و حکومت دینی
بزرگداشـت مرحوم نادر طالـب زاده 
بـا سـخنرانی آیـت الله سـیدمحمد 
مطالعـات  دفتـر  در  قائم مقامـی 

اسـلامی و ارتباطـات حـوزوی برگـزار شـد.
آیـت الله سـیدمحمد قائم مقامـی در مراسـم بزرگداشـت مرحـوم نـادر طالـب زاده در 

دفتـر مطالعـات اسـلامی  مرکـز ملـی فضـای مجـازی گفـت: 
بنده چهل سـال با ایشـان مرتبط بودم و انصافاً ایشـان را بعد از شـهید آوینی، در 
عرصه فرهنگی، فکری و رسـانه ای انقلاب بی بدیل می دیدم. مرحوم طالب زاده 
بزرگ تریـن واقعـه فرهنگـی عصـر مـا، یعنـی همیـن انقـلاب اسـلامی  را درک کـرده 
بـود؛ یـک درک عقلانـی، شـهودی و واقعـاً معرفتـی. در خاطراتشـان آمـده اسـت که 
ایشـان در غـرب به دنبـال حقیقـت بـود. ایـن حقیقـت، همان عبـارت اُخرای دین 
خداسـت: دیـن خالـص، دیـن حـق و دیـن نـاب؛ دینی که چه ازلحـاظ متن )قرآن 
کریـم( و چـه فهـم )فهـم اهل بیـت؟ع؟ و تابعـان ایشـان( الهـی و قدسـی و ازجانـب 
خـدا باشـد. مرحـوم طالـب زاده به دنبـال حقیقت همراه بـا لوازم آن بود. فضلیت، 
خیـر، اخـلاق، عدالـت، آزادی حقیقـی، هنـر، زیبایـی و جمـال، ازجمله ویژگی های 

جدایی ناپذیـر حقیقت اسـت.
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انتشار نهمین شماره 
خبرنامه عربی اسلام 

و فضای مجازی
خبرنامـه  شـماره  نهمیـن 
عربـی اسـلام و فضـای مجـازی 
بین الملـل  واحـد  به همّـت 
دفتر مطالعات اسلامی فضای 
ایـن  شـد.  منتشـر  مجـازی 
خبرنامه به بازتاب اخبار حوزه 
در  اسـلامی  مجـازی  فضـای 
حوزه هـای داخلـی و خارجـی و 

می پـردازد. دفتـر  اخبـار  نیـز 

برخی از مطالب این شماره از این قرار است:
• کثرت اخبار جعلی، تشخیص آن را از اخبار واقعی دشوار می کند.

• معرفی دکتر عادل عبدالصادق، پژوهشگر شاخص بین المللی فضای مجازی
• مصاحبـه اختصاصـی بـا دکتـر عادل عبدالصادق، پژوهشـگر شـاخص بین المللی 

فضـای مجازی
• وزارت اوقاف قطر برنامک کتابخانه علمی اسلام وب را راه اندازی کرد.

مشاهده خبرنامه:
https://b2n.ir/u۹6176   
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برگزاری یازدهمین کرسی ترویجی ارائه مقالات مرتبط با 
جشنواره بین المللی »دین و فضای مجازی« با موضوع 

»بررسی فلسفی ـ فقهی مالکیت در فضای مجازی«
یازدهمیـن کرسـی ترویجـی ارائـه مقـالات مرتبـط بـا جشـنواره بین المللـی »دیـن و 
فضـای مجـازی« بـا موضـوع »بررسـی فلسـفی ـ فقهـی مالکیـت در فضـای مجـازی«  
اسـلامی  عرفـان  و  فلسـفه  گـروه  مدیـر  سـعادت،  احمـد  مقالـه  مؤلـف  ارائـه  بـا 
جامعة المصطفـی نمایندگـی گـرگان و نقـد اسـاتید معـزّز، حجت الاسـلام حسـنی، 
کارشـناس دفتـر مطالعـات اسـلامی فضـای مجـازی و دکتـر حمیدرضـا مقصـودی، 

دکتـرای اقتصـاد اسـلامی برگـزار شـد.
آقای سعادت با بیان این که فضای مجازی به پدید آمدن مسائل جدید حقوقی، 

فلسفی، دینی و اخلاقی در زندگی بشر انجامیده است، اظهار داشت: 
بـا گسـترش روزافـزون قلمـروی تلاقـی دیـن و مسـائل مسـتحدثه در عصـر فضـای 
مجـازی، ضـرورت پرداختـن بـه پژوهش هـای اسـلامی در حوزه هـای مرتبـط بـا ایـن 
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قلمـرو، بیش ازپیـش احسـاس می شـود. ازجملـه مسـائل نیازمنـد کاوش کـه بایـد از 
منظر فلسفی و فقهی موردبررسی قرار بگیرد، پژوهش و تحلیل و تبیین »مالکیت 
در فضـای مجـازی« اسـت کـه در ایـن تحقیـق تلاش می شـود تعریف ها، تحدیدها و 

معیارهـای مالکیـت در فضـای مجـازی بـا نـگاه فقهـی و فلسـفی بررسـی گردد.
وی در ادامـه، موضـوع مالکیـت را از دو منظـر فقهـی و فلسـفی قابلِ بررسـی دانسـت 

و تصریـح کرد: 
ایـن موضـوع فقهـی اسـت؛ چراکـه در آن، احـکام شـرعیِ مربـوط بـه مالکیـت فضـای 
مجـازی موردبحـث قـرار می گیـرد. همچنیـن ازلحاظ فلسـفی نیز قابلِ بررسـی اسـت؛ 
زیـرا در آن، مباحثـی مهـم همچـون چیسـتی و ماهیـت مالکیـت، چرایـی و اهمیـت 
مالکیـت، انـواع مالکیـت )حقیقـی و اعتبـاری(، تحلیـل فلسـفي ماهیـت مالکیـت 
اعتبـاري، نحـوه برسـاختن آن، معیارهـا و فلسـفه احـکام مالکیـت فضـای مجـازی، 
ارزیابی انگاره ها و باورها در این باب  و تحلیل بافت تاریخی و تطوّر مالکیت و مالیّت، 
و نیـز برخـی امـور مربـوط بـه فضـای مجـازی، همچـون مالکیـت رمزارز هـا، معیارهـای 
مالکیت و محدودیت ها و زوال مالکیت در فضای مجازی تحلیل و بررسی می گردد.

ایـن پژوهشـگر دینـی در پایـان بـا اشـاره بـه موضـوع ممنوعیـت و سـلب مالکیـت در 
فضـای مجـازی گفـت:  

منشـأ محدودیـت مالکیـت یـا سـلب مالکیـت در جهـان واقعـی، قواعـدی همچـون 
قاعـده لاضـرر، قاعـده ولایـت حاکـم بـر ممتنـع، قاعده اهـمّ و مهم و قاعده مصلحت 
و... هسـتند. این قواعد، از قواعد مشـترک موردپذیرش شـیعه و اهل سـنت اند که 

عام انـد و می تواننـد ناظـر بـه فضـای مجـازی نیز باشـند.
در ادامـه دکتـر حمیدرضـا مقصـودی و حجت الاسـلام حسـنی بـه نقـد علمـی مقاله 

پرداختند.
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نخستین همایش 
بین المللی »اسلام 

و فضای مجازی«
مطالعـات  دفتـر  به همّـت 
مجـازی،  فضـای  اسـلامی 
نخستین همایش بین المللی 
در  مجـازی  فضـای  و  اسـلام 
پایان سال 1۴01 با هدف تولید 
دانش و نظریه پردازی، تضارب 
اندیشـه ها و ارتبـاط مسـتمر بـا 
اسـلام  جهـان  علمـی  جامعـه 

می شـود. برگـزار 
پیش نشسـت های  برگـزاری 
علمی با حضور اسـاتید برجسـته داخلی و خارجی به زبان های انگلیسـی و عربی، 

ازجملـه برنامه هـای حاشـیه ای ایـن همایـش اسـت.
مقالات پذیرفته شده در پایگاه های پژوهشی معتبر نمایه خواهد شد.

تذکرات مهم:
• تنها مقالات به زبان انگلیسی یا عربی پذیرفته خواهد شد.

• مقالات تنها ازطریق سایت همایش دریافت می شود.
اخبار تکمیلی:

 https://b2n.ir/b۹۴۹06



37

برگزاری سلسله درس گفتارهای 
فضای مجازی و تمدن 

نوین اسلامی
و  مجـازی  فضـای  درس گفتارهـای  سلسـله 
تمدن نوین اسلامی با حضور حجت الاسلام 
دکتـر رضـا غلامـی، رئیـس موسسـه مطالعات 
فرهنگـی و اجتماعـی وزارت علوم، پژوهشـگر 

و مـدرس عرصـه فلسـفه سیاسـی و مطالعـات فرهنگـی برگـزار شـد.
 عناوین و موضوعات این درس گفتار به شرح ذیل است:

جلسه اول: فلسفه فضای مجازی
جلسه دوم: هویت و فضای مجازی

جلسه سوم: آزادی و فضای مجازی 
جلسه چهارم: عدالت و فضای مجازی 

جلسه پنجم: اخلاق و فضای مجازی
جلسه ششم: شریعت و فضای مجازی 

جلسه هفتم: فضای مجازی به مثابه تمدن تازه بشری
جلسه هشتم: چشم انداز فضای مجازی در تمدن اسلامی 

جلسه نهم:  تمدن نوین اسلامی و فضای مجازی 
جلسه دهم: جمهوری اسلامی و حکمرانی بر فضای مجازی 

برای دریافت و مشـاهده این درس گفتارها به کانال آپارات دفتر مطالعات اسـلامی 
و ارتباطات حوزوی مراجعه کنید:

www.aparat.com/oisc_majazi
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برگزاری دوازدهمین کرسی ترویجی ارائه مقالات مرتبط 
با جشنواره بین المللی »دین و فضای مجازی«

دوازدهمیـن کرسـی ترویجـی ارائـه مقـالات مرتبـط بـا جشـنواره بین المللـی »دیـن و 
فضـای مجـازی« بـا موضـوع »نسبت سـنجی نظـام ولایـت فقیـه و فنّـاوری زنجیـره 
بلوکـی بـا تأکیـد بـر عنصـر دولت گریـزی« بـا ارائـه آقـای رضـا سـامان، پژوهشـگر حـوزه 
فضای مجازی و نقد اساتید معزّز، حجت الاسلام دکتر رضا غلامی، رئیس موسسه 
مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم و رئیس مرکز پژوهش های علوم انسانی 
صدرا، و حجت الاسلام علیرضا صدوق، پژوهشگر و عضو انجمن بلاک چین ایران، 

در دفتـر مطالعـات اسـلامی مرکـز ملـی فضای مجازی برگزار شـد.
این مقاله به بررسـی ظرفیت فنّاوری زنجیره بلوکی )بلاک چین( و امکان اسـتفاده 
نظـام ولایـت فقیـه از آن، از منظـر فلسـفه حقـوق و فلسـفه سیاسـت، و بررسـی لـوازم 
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تحقـق ایـن ایـده در عصـر جهـان شـبکهای و جوامـع پلتفرمـی و پیشـتازی قـدرت 
دنیـای مجـازی پرداخته اسـت.

آقـای سـامان در ایـن تحقیـق تأکیـد دارد کـه نظـام ولایـت فقیـه به عنـوان مکتبـی 
فکـری، حقوقـی و سیاسـی، بـا لحـاظ واقع نگرانـه تغییـرات اجتماعـی و بـا مبنایـی 
غیرجبری دربرابر انفعال کامل و انطباق با تغییرات فنّاورانه، می تواند این فنّاوری 

را طبـق اهـداف خـود بـه کار گیـرد.
و  قانون گریـزی  قابلیـت  بـه  اشـاره  ضمـن  مجـازی  فضـای  حـوزه  پژوهشـگر  ایـن 
دولت گریـزی  از  فـارغ  دارد  تأکیـد  آن،  تهدیدهـای  نیـز  و  بلاک چیـن  دولت گریـزی 
ایـن فنّـاوری در برخـی سـکوهای بین المللـی، ماهیـت آن همچنـان امـکان تعامـل 
بـا دولت هـا را در مدلـی متفـاوت دارد و میتـوان ایـن فنّـاوری را ازسـوی دولـت یـا بـا 
هدایت و نظارت دولت در خدمات گوناگون راهاندازی کرد و بر آن نظارت داشـت. 
وی معتقـد اسـت بـا اسـتفاده مبتکرانـه، هوشـمندانه و هدفمنـد از قابلیتهـای این 
فنّـاوری، زنجیـره بلوکـی موجـب گسسـت ارتبـاط و اعتمـاد میـان دولـت و ملـت 
نخواهـد شـد؛ بلکـه بـا مبنـای ژرف مردم سـالاری دینـی، کرامـت انسـانی و پیونـد 
عمیق ولایی میان امام و امت، علاوه بر آن که امور مردم بنابر ادله خصوصی سازی 
بهتر سـامان خواهد گرفت، در سـایه کارآیی بیشـتر و شـفافیت خودخواسـته دولت 
بنابر منش علوی بر عدم کتمان همه امور غیرنظامی از مردم و اعتماد نظام ولایی 
بـر مـردم، مـردم نیـز بـه حاکمیـت اعتمـاد مضاعفـی پیـدا خواهنـد کـرد؛ عکـس آنچه 
ازسـوی سـازندگان ایـن فنّـاوری در دامـن زدن بـه گسسـت اعتمـاد میـان دولت ها و 

مـردم اتفـاق می افتـد. 
پـس از ارائـه آقـای سـامان، حجت الاسـلام دکتـر رضـا غلامـی، پژوهشـگر و مـدرس 
عرصه فلسفه سیاسی، و حجت الاسلام علیرضا صدوق، پژوهشگر و عضو انجمن 

بلاک چیـن ایـران بـه نقـد مقالـه پرداختنـد.
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برگزاری سیزدهمین کرسی ترویجی ارائه مقالات مرتبط 
با جشنواره بین المللی »دین و فضای مجازی«

سـیزدهمین کرسـی ترویجـی ارائـه مقـالات مرتبـط بـا جشـنواره بین المللـی »دیـن 
و فضـای مجـازی« بـا موضـوع »تحلیـل و مقایسـه رویکردهـای فقـه فـردی و فقـه 
حکومتـی در مواجهـه بـا مسـائل نوپدیـد )مطالعـه مـوردی رمـزارز(« بـا ارائـه مؤلـف 
مقالـه، سـرکار خانـم زهـره مـراد نجف آبـادی، پژوهشـگر و مـدرس حـوزوی و نقـد 
اسـاتید معزّز، حجت الاسـلام سـجاد فرح دل، پژوهشـگر و مدرس حوزه علمیه قم، 
و جنـاب آقـای روح الله شمسـی کوشـکی، پژوهشـگر و مسـئول واحـد پژوهـش دفتـر 

مطالعـات اسـلامی فضـای مجـازی برگـزار شـد.
خانم نجف آبادی ابتدا به بیان مسئله پرداخت و اظهار داشت:  فنّاوری بلاک چین 
براسـاس حل فرمول های پیچیده ریاضیِ پیشـرفته و موضوع رمزارزها که در زمان 



41

صـدور نصـوص مطـرح نبـوده، در همیـن فضـا شـکل  گرفتـه اسـت. بنابرایـن، تبییـن 
رویکردهای جدید فقهی درخصوص این مسـئله ضرورت دارد. 

با بررسـی هر دو بحث فقه فردی و حکومتی، به این نتیجه می رسـیم که اکثر فقها 
استفاده از رمزارزها را جایز نمی دانند و ما در این مقاله سعی داشته ایم با رویکردی 

نقادانه و تحلیلی، آرای فقهی را درخصوص رمزارزها بررسی کنیم. 
همچنین ما در این مقاله پیشنهادهایی همچون تشکیل شورای فقها، تشکیل 
شـورای متخصصـان، تعامـل فقهـا و متخصصـان، ایجـاد رمـزارز بومـی و اسـلامی، و 
الگوگیـری از سـایر کشـورهای اسـلامی را بـرای برون رفـت از موانـع و محدودیت هـای 

فقهـی رمزارزهـا ارائـه داده ایم.
وی بـا تأکیـد بـر این کـه در ایـن مقالـه بـه موضـوع رمزارزهای جهان روا پرداخته شـده 

اسـت، تصریح کرد: 
ایـن نـوع رمـزارز، ارزی دیجیتالـی برپایـه ریاضیـات اسـت کـه در آن، از تکنیک هـای 
رمز گـذاری بـرای نظـم بخشـیدن بـه سـاخت واحدهـای ارزی و تأیید صحت انتقال 
هـر واحـد ارز اسـتفاده می شـود و انتقـال آن هـا، به صـورت همتـا بـه همتـا )نظیـر بـه 

نظیـر( و بـا اسـتفاده از کلیدهـای خصوصـی و کلیدهـای عمومـی انجـام می شـود.
خانـم نجف آبـادی در ادامـه بـه یکـی از چالش هـای رمزارزهـا در فقه حکومتی اشـاره 

کـرد و بیان داشـت: 
در رویکرد فقه حکومتی نیز فقها به قاعده نفی سبیل استناد کرده اند و به مقتضای 
این قاعده، هرگونه عقد و پیمان، معامله، ایقاع و قرارداد به حسب طبع اولی اش 
اگـر موجـب علـو، عـزت و شـرف کافـر بـر مسـلم بشـود، منتفـی اسـت و اعتبـار حقوقـی 
نـدارد. در نقـد ایـن نظریـه می تـوان گفـت مالکیـت در بلاک چیـن خصوصـی اسـت و 
یک حکومت خارجی به واسطه این که رمز ارز ها یا استخراج آن در اختیار مردم آن 
کشـور قـرار دارد، نمی توانـد دارای سـلطه بـر کشـور دیگـری باشـد. همچنیـن ماهیت 
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سیسـتم بلاک چین در تشـابه با خود شـبکه، نوعی توزیع شـدگی را نشـان می دهد 
کـه طرف هـای مختلـف حاضـر در شـبکه گاهـی منافـع متضـادی نیـز دارنـد. دربـاره 
رعایت مصلحت مسـلمین هم هیچ دلیل یا ادعای له یا علیه رمزارز ها در تقابل با 

مصلحت مسـلمانان وجود ندارد.
در ادامـه حجت الاسـلام سـجاد فـرح دل و جنـاب آقـای روح الله شـمس کوشـکی بـه 

نقـد علمـی این مقالـه پرداختند.
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برگزاری یکصدوسیزدهمین 
نشست از سلسله نشست های 

»دین و فضای مجازی« با 
موضوع »بررسی فقهی معاملات 

آتی رمزارز )فیوچرز(«
سلسـله  از  نشسـت  یکصدوسـیزدهمین 
 نشسـت های »دیـن و فضـای مجـازی« بـا موضـوع »بررسـی فقهـی معامـلات آتـی 
رمـزارز )فیوچـرز(« بـا ارائـه حجت الاسلام والمسـلمین دکتـر مهـدی خطیبـی، عضـو 
هیئت علمی گروه اقتصاد موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی ؟ره؟ به همت 
دفتـر مطالعـات اسـلامی و ارتباطـات حـوزوی مرکـز ملـی فضـای مجـازی برگـزار شـد.

وی  با بیان این که امروزه رمزارزها بخش قابلِ توجهی از بازارهای مالی جهان را به 
خود اختصاص داده اند، اظهار داشت: 

طبـق آمارهـای غیررسـمی، هفتصدمیلیـون نفـر در دنیـا بـا بیت کویـن در ارتبـاط 
هسـتند و رمزارزهـا به عنـوان یـک دارایـی ـ نـه پـول ـ در کل جهـان پذیرفتـه  شـده 
اسـت. در ایـران نیـز می تـوان گفـت اسـتخراج و کسـب درآمـد ازطریـق رمزارزهـا بـرای 
کشـور به لحـاظ قانونـی ایـرادی نـدارد، امـا خریدوفروش آن قانونی نیسـت و ازلحاظ 
شـرعی هـم بسـیاری از مراجـع فرموده انـد رمزارزهـا مالیّـت نـدارد؛ لـذا خریدوفـروش 

آن جایـز نیسـت.
حجت الاسلام والمسـلمین دکتر خطیبی با تأکید بر این که مسـئله رمزارزها شـامل 

دو بحـث فقهـی و اقتصـادی اسـت، تصریح کرد: 
مهم تریـن بحـث فقهـی رمزارزهـا، موضـوع مالیّـت داشـتن آن اسـت. خیلـی از فقهـا 
ابهـام دارنـد و معتقدنـد کـدی کـه به وسـیله رایانـه تولیـد می شـود، ارزش نـدارد و 
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برخـی دیگـر می گوینـد بـه فـرض مالیّـت داشـتن ایـن عـدد تولیدشـده، غـرر زیـادی 
در آن وجـود دارد؛ بـه ایـن معنـا کـه جهش هـای قیمتـی بسـیار زیـادی دارد. برخـی 
دیگـر نیـز بحـث اسـتقلال سـازمان های دولتـی را مدّنظـر قـرار داده انـد کـه به موجـب 
آن، دسـتگاه های حکومتـی آسـیب خواهنـد دیـد. در بحـث اقتصـادی نیز مباحثی 
وجود دارد؛ بدین معناکه آیا رمزارزها موجب شکوفایی اقتصاد خواهند شد یا ضرر 
و زیان در پی دارد. بنابه همین دلیل، بسـیاری از کشـورها دراین خصوص سـکوت 

کرده انـد و کارشناسـان اقتصـادی هـم بـه نتیجـه نرسـیده اند.
این استاد حوزه علمیه ادامه داد: 

چراکـه  شـود؛  حـذف  اقتصـاد  در  مرکـزی  بانـک  کنتـرل  تـا  شـد  ابـداع  بیت کویـن 
بیت کویـن یـک شـبکه غیرمتمرکـز اسـت، فـردی بر آن تسـلط نـدارد و میـزان تولید و 

انتشـار آن ثابـت اسـت.
وی بـا بیـان این کـه ابزارهـای مشـتقّه کـه در بـورس اسـتفاده می شـود، اکنـون وارد 

بحـث رمزارزهـا شـده اسـت، افـزود: 
در قـرارداد فیوچـرز فـردی بـدون این کـه کالا و پـول قابلِ توجهـی داشـته باشـد، وارد 
معاملـه می شـود و شـرکت صرافـی یـا نهـاد مالـی بـرای دریافـت کارمـزد، ایـن معامله را 
انجـام می دهـد. طبـق تحقیقـات انجام شـده، حـدود ۹۹ درصـد از معاملات فیوچرز 
بـه تحویـل کالا نمی انجامـد کـه ایـن موضـوع، نوعـی انحـراف در معامـلات اقتصـادی 
است و البته مشکلات اساسی در بازارهای بورس نیز به وجود آورده است. این رویه 
انحرافـی وارد بـازار رمزارزهـا شـده اسـت و انحرافـی کـه در حـوزه معامـلات آتـی رمزارزهـا 
اتفاق افتاده، میل به سـودآوری اسـت؛ به این معنا که روزبه روز به سـمت سـودآوری 
بیشـتر حرکـت می شـود و افـراد می تواننـد بـدون داشـتن بیـت کویـن، از قراردادهـای 

فیوچـرز اسـتفاده کننـد و پیـش از سررسـید، دارایـی خـود را بـا دلار تهاتُر نمایند.
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جذب پژوهشگر در دفتر 
مطالعات اسلامی و 

ارتباطات حوزوی مرکز 
ملی فضای مجازی

دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات 
حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، 
بـرای انجـام پروژه هـای تحقیقاتی 
خـود، اقـدام بـه جـذب محقـق و 
پژوهشـگر در حوزه هـای مختلـف 
 ـاسـلامی و فضـای  علـوم انسـانی 

مجـازی می کنـد.
رزومـه  ارسـال  و  ثبت نـام  مهلـت 

اسـت. اعـلام شـده  مـاه سـال جـاری  تیـر  بیسـتم   تـا  بـرای علاقه منـدان، 
جـذب پژوهشـگر بـا توجـه بـه رزومـه پژوهشـی افـراد انجـام می شـود و از پژوهش هـا 
در فرایند سیاسـت گذاری، تصمیم سـازی و مقرّره گذاری فضای مجازی در شـورای 

عالـی فضـای مجـازی اسـتفاده خواهد شـد.
علاقه مندان برای کسـب اطلاعات بیشـتر و ارسـال رزومه می توانند از راه های ذیل 

اقدام کنند.
ایتا:

@mojtabaniazi
ایمیل:

mojtabaniazi7766@gmail.com
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انتشار هشتمین شماره خبرنامه انگلیسی اسلام و فضای مجازی
 مهم ترین اخبار این خبرنامه به شرح ذیل است: 

• دکتر هالیس ادمیر: متاورس فرصتی برای اسلام و مسلمانان
• خودداری فیسبوک و توییتر از حذف نود درصد از محتوای اسلام هراسانه

• حجت الاسلام نهاوندی: ضرورت نگارش کتاب درباره فقه متاورس
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برگزاری یکصدوچهاردهمین  
نشست از سلسله 

 نشست های علمی دین و 
فضای مجازی با موضوع 

»بررسی قاعده دفع 
ضرر محتمل با تأکید بر 
مسائل فضای مجازی«

از  نشسـت  یکصدوچهاردهمیـن 
سلسـله  نشسـت های علمـی دیـن و 
فضـای مجـازی بـا موضـوع »بررسـی 
قاعـده دفـع ضـرر محتمـل بـا تاکیـد بر 
مسـایل فضـای مجـازی« بـا حضور حجت الاسلام والمسـلمین ابوالحسـن حسـنی، 
کارشـناس فقـه فضـای مجـازی در دفتـر مطالعـات اسـلامی و ارتباطات حـوزوی مرکز 

ملـی فضـای مجـازی برگـزار شـد.
وی در ابتدای جلسه، درباره قاعده دفع ضرر محتمل گفت: 

قاعـده دفـع ضـرر محتمـل، دلیـل عقلـی دارد؛ یعنـی عقـل حکـم می کنـد اگـر ضـرری 
احتمـال دارد، شـما آن ضـرر احتمالـی را دفـع کنیـد. دلیـل نقلـی بـرای آن نداریم، اما 

شـاید بتـوان گفـت ایـن قاعـده بدیهـی و برگرفتـه از فطرت اسـت.
ایـن کارشـناس فقـه فضـای مجـازی درخصـوص امـکان اسـتفاده از ایـن قاعـده در 

فقـه تأکیـد کرد: 
از این قاعده در فقه با  عنوان »وجوب دفع ضرر محتمل« یاد شده که البته درست 
ایـن اسـت کـه بگوییـم »حُسـن دفـع ضـرر محتمـل«؛ چـون واژه وجـوب، واژه فقهـی 
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اسـت و وجوب عقلی به این سـادگی ها قابلِ اسـتفاده نیسـت؛ به خصوص که عقل 
بـرای دفـع هـر ضـرری حکـم وجـوب نمی کنـد. بـرای وارد کردن این قاعـده در فقه، از 
قاعـده »کل مـا حکـم بـه العقـل، حکـم بـه الشـرع« اسـتفاده شـده اسـت؛ امـا همین 
قاعـده ملازمـه، موردخدشـه اسـت و بزرگانـی دربـاره آن ابـراز تردیـد کرده انـد. البته اگر 
قاعده را به این شـکل درآوریم که »کل ما حکم به العقل بأنه حسـن، حکم الشـرع 
بأنـه حسـن، و کل مـا حکـم بـه العقـل بأنـه قبیـح، حکـم الشـرع بأنـه قبیـح«، یعنـی 
بحث را از وجوب و حرمت ببریم به سـمت حسـن و قبح، این قاعده انکارناشـدنی 
می شـود. امـا ازآن جـا کـه رابطـه ای بیـن حسـن و وجـوب بـه شـکل ملازمـه و حتـی 
اقتضـا وجـود نـدارد، در وجـوب شـرعی قاعـده دفـع ضـرر محتمـل نمی تـوان محکم 
سـخن گفـت؛ چراکـه حسـن بـا مطلـوب بـودن نـزد شـارع اقتضـا دارد، نـه وجـوب؛ 

چه بسـا مطلوبیت، اسـتحباب و حتی اباحه باشـد.
اسـتاد حوزه علمیه در پاسـخ به سـؤالی درباره تفکیک اینترنت کودک و نوجوان از 

اینترنـت عمومـی بـرای دفع ضـرر از کودکان گفت: 
در حدی که مربوط به این قاعده است، کار خوبی است، اما چون بنده تصمیم گیر 
اجتماعی نیستم و لوازم این کار را مطالعه نکرده ام، نمی توانم بگویم مطلق خوب 
اسـت یـا نـه. درهرحـال، درخصـوص اینترنـت کـودک و نوجـوان حتمـاً لازم اسـت 
تصمیـم جـدّی گرفتـه شـود؛ به خصـوص کـه تـا چنـد سـال آینـده، فضـای مجـازی، 
فضایی نیست که ما بخواهیم تصمیم بگیریم وارد آن بشویم، بلکه فضای مجازی 
وارد زندگی ما می شـود. نظارت خانواده هم بسـیار مهم اسـت و به نظر من، درباره 
مسـئولیت خانـواده در برخـورد بـا اینترنـت کـودک و نوجـوان فکـری شـود و به لحاظ 

قانونی حتماً مسـئول شـناخته شوند.
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ضرورت ورود هوش 
مصنوعی به عرصه 

استنباط فقهی
از  نشســـت  ســـیزدهمین 
و  دیـــن  سلسله نشســـت های 
فضای مجازی بـــا عنوان »نقش 
هـــوش مصنوعی و ســـامانه های 
هوشمند در اجتهاد« پنجشنبه 

نوزدهـــم خـــرداد برگـــزار شـــد.
دفتـر  به همّـت  نشسـت  ایـن 
فضـای  اسـلامی  مطالعـات 
خبرگـزاری  همـکاری  بـا  مجـازی 
اهل بیـت؟ع؟ )ابنـا( و نهـاد نمایندگـی ولیّ فقیـه در پردیـس فارابـی دانشـگاه تهـران 

شـد. برگـزار  مجـازی  به صـورت  و  عربـی  زبـان  بـه 
مهمان این نشسـت مشـاور مدیریت توسـعه انسـانی، حجت الاسـلام دکتر الشـیخ 
عبدالمجید العصفور از بحرین بود. وی استاد سطوح عالی حوزوی است و مدرک 
دکترای خود را در رشـته مدیریت توسـعه انسـانی از آکادمی عربی دانمارک دریافت 

کرده اسـت.
دکتر شیخ عبدالمجید العصفور سخنان خود را با موضوع »مغز انسان و فرایندهای 
شـناختی پیچیـده درون آن« آغـاز کـرد. سـپس بـه حافظـه و شبیه سـازی از برخـی 
ابعـاد حافظـه به واسـطه سـامانه های هوشـمند پرداخـت و اظهـار داشـت کـه ایـن 
سـامانه ها در اثرناپذیـری از محیـط و نابـودی در اثـر آسـیب های مختلـف یا تصادف 
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یـا مـرگ، از انسـان پیشـی گرفتـه اسـت. سـپس بـه هـوش مصنوعـی و سـامانه های 
قواعـد  بـه  اشـاره  از  پیـش  و  پرداخـت  آن  کاربـرد  مهم تریـن  به عنـوان  هوشـمند 
زیرساختی شناخت در سامانه های هوشمند، بحث اجتهاد فقهی و سازوکارهای 
آن را مطرح کرد و در پایان نشسـت نیز برخی کاربردهای این سـامانه ها را برشـمرد.

دکترای مدیریت توسعه انسانی درباره مغز انسان گفت: 
درک صحیـح از فرایندهـای هـوش مصنوعـی، مسـتلزم شـناخت اولیـه ماهیـت مغز 
انسـان اسـت کـه بسـیاری از فرایندهـای شـناختی انسـان در آن اتفـاق می افتـد و 

هـوش مصنوعـی در پـی شبیه سـازی آن اسـت.
وی افزود: 

در قـرن حاضـر، مطالعـات بسـیاری دربـاره عملکـرد بخش هـای مختلـف مغـز انجام 
شـده اسـت. برخـی از ایـن مطالعـات درصـدد یافتـن بخش هـای مربـوط بـه زبـان، 
مهارت هـای  تـا  برنامه ریـزی  و  حافظـه  از  مختلـف،  توانمندی هـای  و  مهارت هـا 

خـاص، ماننـد تشـخیص چهـره و دیگرویژگی هاسـت.
وی سپس به موضوع حافظه پرداخت و گفت: 

برخی از دانشمندان و متخصصان مغز و اعصاب از دیرباز دریافته اند هرگونه آسیب 
به لوب گیجگاهی مغز، سبب اختلال در حافظه می شود، و این به معنای آن است 
کـه بخـش مربـوط بـه حافظـه، در ایـن لـوب اسـت. همچنیـن ثابـت شـده کـه عامـل 
وراثتـی )DNA( مـاده اصلـی شـیمیایی اسـت کـه بـه یادگیری و حفـظ داده ها کمک 
می کنـد. از سـویی، روشـن شـده کـه میـزان اسـتیل کولیـن )انتقال دهنـده عصبـی 
در قشـر مغـز( هنـگام یادگیـری و به یـاد آوردن، افزایـش قابلِ توجهـی می یابـد کـه 
نشـان دهنده نقـش آن در فراینـد یـادآوری و بازیابـی اطلاعـات آموخته شـده اسـت.



51

برگزاری یکصدوپانزدهمین نشست از سلسله نشست های 
علمی دین و فضای مجازی با موضوع »الزامات قرارگیری 

ایران جزو ده کشور برتر در هوش مصنوعی«
یکصدوپانزدهمیـن نشسـت از سلسله نشسـت های علمـی دیـن و فضـای مجـازی 
بـا موضـوع »الزامـات قرارگیـری ایـران جـزو ده کشـور برتـر در هـوش مصنوعـی« بـا 
حضور دکتر روح الله رحمانی، از مدیران سـابق شـرکت های مایکروسـافت و آمازون 
و حجت الاسـلام محسـن انبیایـی، عضـو شـورای فکـری دفتـر مطالعـات اسـلامی و 

ارتباطـات حـوزوی مرکـز ملـی فضـای مجـازی برگـزار شـد.
دکتر روح الله رحمانی در ابتدای جلسه، درباره آینده هوش مصنوعی گفت: 

دربـاره آینـده هـوش مصنوعـی و جایـگاه ایـران بیـن ده کشـور برتـر ایـن حـوزه، اولیـن 
چیـزی کـه بـه ذهن هـا خطـور می کنـد، کپـی کـردن از آن چیـزی اسـت کـه در غـرب 
وجـود دارد. چنیـن مسـیری هیچ وقـت مـا را بـه مقصـد نمی رسـاند؛ بـه خصوص که 

هم اکنـون چهـار چالـش مهـم و اصلـی در فضـای مجـازی مطـرح اسـت.



52

مدیر سابق شرکت های مایکروسافت و آمازون با اشاره به زندگی در آمریکا و تجریه 
فعالیت در این دو شرکت بزرگ افزود: 

آنچه به عنوان برترین شرکت های تکنولوژی، همچون آمازون مطرح هستند، چیز 
خیلی کوچکی اسـت نسـبت به آنچه انسـان باید به آن برسـد. در حدیث داریم که 
اگـر علـم 27 عـدد باشـد، قبـل از ظهـور تنهـا 2 عـدد آن کشـف شـده اسـت. ایـن بـرای 
مـن خیلـی معنـادار هسـت بـا توجـه بـه آن تجربـه ای کـه در آمـازون و مایکروسـافت 
داشـتم. آنچه آن جا داشـتند، صفر نبود، ولی به اندازه ای بود که بتوانند برسـند به 
2 و به حدی نبود که بتوانند از آن بالاتر بروند. روش تولید علم و فنّاوری شان برای 
آن هـا ایجـاد محدودیـت می کنـد؛ باورهـا و کمبـود باورهایـی که دارنـد، نمی گذارند از 

ایـن بالاتر بروند.

دکتر رحمانی ادامه داد: 
آنچه امروز به عنوان فضای مجازی داریم، در ده سال آینده نمی تواند ادامه داشته 
باشـد؛ چراکه ادامه آن به این شـکل، باعث فروپاشـی تمدن می شـود. کتابی به نام 
چگونـه جنگ هـای داخلـی شـروع می شـود؟ نوشـته دکتـر باربـارا والتـر، از همـکاران 
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سـازمان سـیا به تازگـی چـاپ شـده اسـت. کل بحـث کتـاب ایـن اسـت کـه آمریـکا 
هم اکنـون در مـرز جنـگ داخلـی اسـت و عامـل ایـن جنگ ها شـبکه های اجتماعی 
خواهـد بـود؛ شـبکه های اجتماعـی خـود آمریـکا، نـه دشـمنان آمریکا؛ فیـس بوک و 

توییتـر و... .
دفتـر  فکـری  شـورای  عضـو  انبیایـی،  محسـن  حجت الاسـلام  جلسـه،  ادامـه  در 
مطالعـات اسـلامی و ارتباطـات حـوزوی مرکـز ملـی فضـای مجـازی ضمـن پذیـرش 

اصـل ایـده دکتـر رحمانـی مبنـی بـر فروپاشـی تمـدن غـرب متذکـر شـد: 
در این که فروپاشی تمدن غرب اتفاق خواهد یافت، شکی نیست؛ اما این فروپاشی 
چه زمانی خواهد بود؟ آیا این فروپاشـی در آینده ای نزدیک محقق خواهد شـد یا 
آینـده ای دور؟ آیـا هم زمـان بـا برپایـی دولـت کریمـه خواهد بود یا بین این دو فاصله 
اسـت و ایـن تمـدنِ باطـل از بیـن خواهـد رفـت و بعد تمـدن باطل دیگری در جایی 

دیگر شکل خواهد گرفت؟
حجت الاسلام محسن انبیایی افزود: 

حـالا سـؤال ایـن اسـت کـه آیـا هـوش مصنوعـی بـه این فروپاشـی کمک خواهـد کرد؟ 
یک نظریه، همان طورکه گفتند، این است که بله، این فنّاوری جدید باعث بروز و 
تشدید برخی بحران های اجتماعی، همچون شکاف طبقاتی، ناامنی و... خواهد 
شـد و افزایش این بحران ها باعث سـرنگونی دولت ها و چه بسـا تمدن ها می شـود. 

این یک احتمال کاملاً موجّه اسـت. 
اما نکته ای که باید به آن توجه کنیم، این اسـت که برای مدیریت آینده باید تمام 
سناریوهای موجود را در نظر داشته باشیم. یک احتمال دیگر این است که شاید 
ما با این فروپاشی فاصله زیادی داشته باشیم و هوش مصنوعی، یکی از بازوهای 
قدرتمنـد تمـدن غـرب بـرای به تأخیـر انداختن این فروپاشـی باشـد. در حال حاضر 
قراین موجود نشان می دهند هوش مصنوعی باعث تسریع این فروپاشی خواهد 
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شـد، امـا نمی تـوان گزینه هـای دیگـر را از ذهـن دور داشـت؛ خصوصـاً آن کـه فضـای 
سـایبر یـک سـاختار آشـوبناک بـوده، و امـکان پیش بینـی قطعـی در سـاختارهای 

آشـوبناک ممکن نخواهد بود.
عضـو شـورای فکـری دفتـر مطالعـات اسـلامی و ارتباطـات حـوزوی مرکـز ملی فضای 

مجـازی در ادامـه تاکیـد کرد: 
در چنیـن شـرایطی بایـد تمـام سـناریوهای موجـود را در نظـر داشـته باشـیم و همـه 
چطـور  مـا  سـبدهای  امـا  ندهیـم.  قـرار  سـبد  یـک  در  را  خودمـان  تخم مرغ هـای 
سـبدهایی باشـند؟ آیـا تخم مرغ هـای خودمـان را در سـبدهایی کـه قبـلاً انتخـاب، 
طراحـی و شـکل آن کامـلاً مشـخص شـده، قـرار دهیـم یـا نـه، در سـبدی کـه کامـلاً 
مشـخص اسـت سـوراخ شـده و تخم مرغـی کـه در آن قـرار گیـرد، صددرصـد از بیـن 
بـرای  موجـود  نسـخه  کنیـم.  پیگیـری  نبایـد  را  نسـخه ای  چنیـن  رفـت؟  خواهـد 
هـوش مصنوعـی، نسـخه ای ناکارآمـد اسـت کـه در آن بـه جنبه های فرهنگی هوش 

مصنوعـی توجهـی نشـده اسـت.


